**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Diplomová práce**

**Náboženská skupina jako zdroj pocitu
sounáležitosti**

**Bc. Jan Vokurka**

Plzeň 2019

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra sociologie

**Studijní program Sociologie**

**Studijní obor Sociologie**

**Diplomová práce**

**Náboženská skupina jako zdroj pocitu**

**sounáležitosti**

**Bc. Jan Vokurka**

*Vedoucí práce:*

Doc.PhDr. Jan Váně, PhD.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.

Plzeň, duben 2019

.....

## Poděkování:

Rád bych v první řadě poděkoval Doc. PhDr. Janu Váněmu za vedení předkládané práce, za cenné rady a tipy do výzkumu a především za podporu během samotné realizace výzkumu. Velké díky patří rovněž mé rodině a přátelům, kteří mi vyjadřovali důvěru a byli mi velkou oporou a motivací v průběhu celého studia. Velice děkuji také všem svým participantům za jejich vstřícnost a ochotu, stejně jako celé skupině, která mi umožnila provést tento výzkum

## **ANOTACE**

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem jedné náboženské skupiny, která vychází z křesťanských tradic a pojetí víry. Skupina si zakládá na častém a osobním kontaktu svých členů a zajišťuje tak mezi nimi bližší osobní a přátelské vztahy. Předmětem zájmu této práce jsou především podoby integračních funkcí a nástroje, jejichž prostřednictvím vzniká mezi členy skupiny navzájem a rovněž mezi členy skupiny a skupinou samotnou pocit sounáležitosti. Tento cíl by bylo obtížné naplnit bez přímé účasti ve skupině, a proto práci pojmám jako případovou studii s etnografickým designem. Hlavními výzkumnými metodami jsou zúčastněné pozorování, rozhovory s participanty a studium dokumentů. Z pozice výzkumníka jsem se účastnil formálních i neformálních akcí skupiny. Se členy, kteří projeví souhlas, byly provedeny hloubkové rozhovory na dané téma.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Náboženství, sekularizace, náboženská skupina, komunita, případová studie.

## **ANNOTATION**

This work is concentrated to study of minor religious group based on christian faith. The Group builds on the frequent and personal contact between members and ensures a closer personal and friendly relationship between them. The subject of interest is the integration functions and tools, through which the feeling of belonging is formed between the members and also among the members of the group and the group. This goal would be difficult to fulfill without direct participation in the group, and therefore I treat this work as a case study with ethnographic design. The main research methods will be participating observation, interviews with participants and document study. From the position of a researcher I will participate in both formal and informal group events. With members who express the point of agreement, i will make in-depth interviews about the topic.

## **KEY WORDS**

Religion, secularization, religious group, community, case study.

# OBSAH

ÚVOD..... 1
1 SOCIOLOGIE NÁBOŽENSTVÍ ..... 3
1.1 Klasici sociologie náboženství..... 3
1.2 Základní přístupy ke studiu náboženství..... 8
1.3 Funkce náboženství..... 10
2 TRANSFORMACE NÁBOŽENSTVÍ V MODERNÍ SPOLEČNOSTI..... 13
2.1 Změna pozice náboženství ..... 15
3 KOMUNITA..... 19
3.1 Klasické pojetí komunity ..... 19
3.2 Moderní pojetí komunity..... 21
4 VÝZKUM - METODOLOGIE ..... 26
4.1 Metodologie ..... 26
4.2 Etika výzkumu ..... 30
4.3 Podrobnější představení zkoumané skupiny ..... 33
5 CO JSOU MARIÁNSKÁ ZJEVENÍ A JAKÝ VÝZNAM MAJÍ PRO VĚŘÍCÍ... 36
5.1 Postoj Římskokatolické církve k mariánským zjevením ..... 38
5.2 Společné charakteristiky zjevení..... 39
6 ČLENSTVÍ VE SKUPINĚ Z POHLEDU TŘÍ ODLIŠNÝCH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ..... 40
6.1 Paní Šimová ..... 41
6.2 Pan Špaček ..... 42
6.3 Zak..... 46
6.4 Nejstarší členové skupiny ..... 48
7 TVORBA SOUNÁLEŽITOSTI UVNITŘ SKUPINY..... 51
7.1 Společné aktivity skupiny ..... 52
7.2 Společná modlitba a džbán milosti ..... 53
7.3 Podílení se na organizaci skupiny ..... 56
8 NÁBOŽENSKÁ POUŤ DO FATIMY..... 57
8.1 Souhrn průběhu poutě ..... 59
8.2 Společná modlitba ve Fatimě ..... 61
8.3 Cesta po kolenou, cesta pokání ..... 63

8.4 Důvody pro absolvování náboženské poutě do Fatimy ..... 66
9 ROVNÁ - CELOREPUBLIKOVÉ CENTRUM SKUPINY ..... 69
10 ZÁVĚR ..... 72
11 POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE ..... 74
12 RESUMÉ ..... 78

# ÚVOD

V současné společnosti se podoba a role náboženství, i církve, v mnoha ohledech změnila. S problémy, se kterými se dříve lidé chodili svěřovat ke zpovědi apod., dnes spíše půjdeme za psychologem, lékařem nebo učitelem. Většina aktivit, které církev dříve zastávala, se přesunula do rukou odborníků na danou problematiku a církev tak přišla o rozsáhlá pole své působnosti. Předmětem zkoumání v mé studii není náboženství obecně, ale je jím specifická náboženská skupina, kterou lze brát jako subsystém v rámci církve. I přes zúžené pole působnosti si náboženství a aktivity s ním spojené zachovávají jednu podstatnou vlastnost, která je hlavním motivem pro tento projekt. Prostřednictvím náboženských aktivit, především v malé náboženské skupině, je členovy skupiny poskytnuta možnost integrity se skupinou, získání pocitu sounáležitosti se členy skupiny, vytvořit si s nimi bližší citové vazby a nalézt v nich oporu i pro svůj osobní život, ať už ve skupině jako celku nebo v jednotlivých členech skupiny. Především malé náboženské skupiny se neomezují pouze na sešlosti typu mše a kázání, ale zakládají si na dalších společných aktivitách, jako jsou neformální volnočasové aktivity, společné výlety nebo sešlosti fungující jako podpůrná skupina, kdy členové diskutují o svých osobních problémech. Osobně spatřuji v takových skupinách silnější sociální podtext než odkaz náboženství a víry, přestože je to jejich formální zaměření. V předkládaném projektu tedy přistupuji k náboženské skupině především jako k společenskému seskupení, které si zakládá na hlubších citových vazbách mezi svými členy a nesoustředím se primárně na náboženský nebo církevní kontext skupiny. Stejně tak není mým primárním předmětem zájmu otázka víry.

Cílem výzkumu bude analyzovat a popsat chod uvnitř jedné konkrétní náboženské skupiny. Předmětem zájmu budou interakce mezi členy skupiny, jejich vztahy a působení skupiny na jejich osobní život. Cílem je také prostřednictvím rozhovorů zjistit konkrétní důvody vybraných členů pro vstup do skupiny a jejich hodnocení členství ve skupině a též skupiny jako takové.

Celá práce má charakter kvalitativního výzkumu. Práci pojmám jako případovou studii s etnografickým designem. Hlavním prostředkem k získání dat je tedy zúčastněné pozorování a rozhovory se členy skupiny. V úvodu práce se zaměřím na teoretická východiska při studiu náboženství. Nabídnou klasický pohled na sociologické studium náboženství, který se pokusím doplnit o novější teorie. Dále se budu zabývat základními funkcemi náboženství. Další část bude věnována transformaci náboženství v moderní společnosti, především tomu, jak se změnila jeho pozice a zaměřím se i na specifické podmínky v českém prostředí. Po této části zabývající se výhradně náboženstvím se přesunu k pojmu komunita, který náboženství jako takové neodmyslitelně provází. Opět nabídnou klasický pohled na komunitu doplněný o modernější teorie.

Po teoretické části bude následovat podrobnější představení metodologie výzkumu. Představím metody sběru dat, které byly využity, a budu se věnovat také etice výzkumu. Po části věnované metodologii bude následovat podrobnější představení skupiny a pokusím se čtenáře více vtáhnout do celého kontextu skupiny. K tomu jsem zvolil představení vybraných respondentů, kteří reprezentují odlišné věkové kategorie a pokusím se tak ilustrovat odlišnost jejich členství z hlediska věku.

[…]

Litmanová: „V letáčku z kostela jsem se dozvěděla o tomto místě a jela jsem tam na jedno setkání. Neskutečně to na mě zapůsobilo. To kolik tam bylo lidí, jak se většina znala a celkově to prostředí a jak to na člověka působí. Jela jsem tam pak ještě několikrát jen tak sama. Jednou jsme se tam pak s Jitkou bavili o tom, že by bylo fajn kdybych se stala členem, tak jsem si říkala, že už sem stejně jezdím a tak do všeho se zapojuji, tak proč ne.“

Podobný vstup do skupiny mi popisovala většina participantů. Rovná měla vždy velký význam na jejich seznamování se se skupinou a většinou to bylo i první místo, kde se participanti se skupinou setkali. Domnívám se, že pokud by skupina takovým místem nedisponovala a celorepublikové srazy by buďto nepořádala, nebo by se konaly například v kostelech v jednotlivých regionech, přišla by skupina o velmi zásadní nástroj k získávání svých potenciálních členů.

## 10 ZÁVĚR

Cílem předkládané práce bylo popsat a analyzovat chod uvnitř konkrétní náboženské skupiny, která vychází z křesťanských tradic a pojetí víry. Předkládaná práce využívala principů kvalitativního výzkumu. Výzkum byl pojat jako případová studie s etnografickým designem. Hlavními nástroji ke sběru dat bylo zúčastněné pozorování v rámci skupinových aktivit a také rozhovory se členy skupiny. Předmětem zájmu předkládané práce byly především podoby integračních funkcí a nástroje, jejichž prostřednictvím vzniká mezi členy skupiny pocit sounáležitosti.

Jako hlavní nástroje k tvorbě sounáležitosti ve skupině jsem identifikoval společnou modlitbu, formy společných aktivit skupiny a možnost podílet se na organizaci skupiny. Společná modlitba sjednocuje společenství na bázi společné činnosti, společného prožitku a snahy o dosažení konkrétních cílů. Díky společné modlitbě se na lokální úrovni členové skupiny dělí i o své osobní problémy a přání, což zajistě umocňuje jejich soudržnost, důvěru a pocit sounáležitosti. Možností podílet se na organizaci dává skupina svým členům možnost více se zainteresovat do chodu skupiny a tvořit tak společné dílo. Krom toho může některým jedincům pomoci najít svůj smysl v situacích, kdy ho ve svém osobním životě ztratili a například lidem v důchodovém věku umožňuje zužitkovat znalosti a dovednosti, které získali v průběhu aktivního života. Společné aktivity skupiny ve velké míře zahrnují především výlety a náboženské poutě. Je to možnost pro neformální sblížení členů skupiny v jiném prostředí.

V rámci výzkumu jsem se také pokusil identifikovat rozdíly mezi oficiálními členy skupiny a jedinci, kteří se účastnili skupinových aktivit, ale nebyli oficiálními členy náboženské skupiny. Nejvhodnější situace pro tuto činnost byla návštěva portugalského města Fatima v rámci náboženské poutě, kterou daná náboženská skupina pořádala. I během srazů v celorepublikovém centru Rovná byli přítomni jedinci, kteří nebyli oficiálními členy skupiny, ale jejich identifikace byla díky velkému počtu lidí takřka nemožná, stejně jako identifikace rozdílů mezi nimi a členy skupiny. Díky pobytu ve Fatimě se jako nejviditelnější rozdíly ukázaly především motivy, které jednotliví účastníci poutě měli pro absolvování této náboženské poutě. Jedinci, kteří

nebyli oficiálními členy skupiny, byli motivováni zaujetím pro dané místo, často sem přijeli s nějakou prosbou a očekáváním a danému místu připisovali velkou duchovní moc. Členové náboženské skupiny byli ve svých motivech silně ovlivněni svým členstvím ve skupině a návštěva Fatimy pro ně představovala určité stvrzení a naplnění jejich členství právě návštěvou nejvýznamnějšího místa pro zaměření jejich skupiny. Zmiňovali se také o tom, že tak vyjadřují svou loajalitu k hodnotám skupiny a chtěli navštívit místo, které označovali jako srdce své náboženské skupiny. Podobné motivy se opakovaly i v případě cesty pokání po kolenou. I zde byli členové náboženské skupiny motivováni svým členstvím. Vyjadřovali tak své díky a sounáležitost ke skupině, místo toho, aby byli motivováni nějakou prosbou a snahou o vyslyšení.

Vedle lokální a zahraniční roviny výzkumu jsem sběr dat uskutečňoval i v celorepublikovém centru Rovná. To se ukázalo být středobodem české části skupiny a velmi populárním místem mezi členy náboženské skupiny. Toto místo má několik významů. V první řadě sjednocuje lokální části do velkého celku. Skupina zde pořádá i srazy věnované jednotlivým krajům a každá lokální část skupiny tak dostává svůj prostor a pozornost. Toto místo může sloužit i jako určitá prezentace pevných základů skupiny a jejího potenciálu. Shromažďuje se zde velké množství lidí, je zde tvořen propracovaný program pro každou akci a poskytuje se zde ubytování a strava. Tímto způsobem skupina dává najevo své organizační schopnosti a existenční potenciál. Celorepublikové centrum se ukázalo i jako klíčový prvek v získávání nových členů. Všichni participanti v rozhovorech uváděli, že toto místo navštívili ještě před svým vstupem do skupiny a mělo i silný vliv na jejich následné rozhodnutí do skupiny oficiálně vstoupit.

Pro další výzkum se mi jako vhodné jeví provést výzkum i v zahraniční skupině v rámci tohoto zaměření. Následná komparace by mohla odpovědět na otázku, nakolik je charakter a podoba skupin ovlivněna kulturně a místně a nakolik je ovlivněna samotným zaměřením na zjevení Panny Marie ve Fatimě. Zároveň by bylo zajímavé provést výzkum v jiné lokální skupině v České republice a komparovat tak podobu těchto lokálních uskupení v rámci České republiky
