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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor – Jan Vokurka – si za cíl své práce stanovil výzkum ve vybrané náboženské skupině,

kdy svou pozornost upíral k ustavování vzájemných interakcí, důvodům k vstupu a participaci

na činnosti vybrané skupiny. Jednotící linií je studium formování pocitu sounáležitosti

v náboženské skupině. Metodologický postup vycházel z principu etnografického výzkumu.

Práce naplňuje zvolené cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a

vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor se v teoretické části posouvá od obecných témat – definování náboženství a jeho

studium obecně skrze optiku určovanou klasiky sociologie náboženství, přes rozpravu o

funkci náboženství v moderních společnostech. Následně rozebírá sociologickou optikou roli

komunity v moderních společnostech.

Následuje metodologická část, v které autor přibližuje pole výzkumy, časový postup, povahu

zkoumané skupiny. To vše je rámováno etnografickým přístupem.

Důležitou část představuje subkapitola věnovaná Mariánským zjevením, které umožňuje lepší

kontextuální porozumění při interpretaci zkoumané skupiny.

Následuje vlastní analýza dat z prostředí zkoumané skupiny. Jan Vokurka analyzuje důvody

členství a vazeb uvnitř skupiny primárně na základě věku členů. Věk a vybraní zástupci

„generací“ nastolují optiku vnímání vztahů, kterým ve svých analýzách věnuje autor

pozornost a snaží se o interpretaci jejich výpovědí. Čtenář tak sleduje spolu s autorem popis

aktivit, přístupů a názorů příslušných respondentů, včetně aktivit, které utvrzují souručenství

mezi členy skupiny. Důležitou součást práce pak tvoří deskripce poutní akce ve Fatimě, která

představuje pro zkoumanou skupinu ústřední téma, kolem něhož je činnost skupiny

koncentrována.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
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Práce po formální stránce naplňuje standardy na práci kladené.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce splňuje stanové standardy. Autor naplnil stanovené cíle. Oceňuji, že se Jan

Vokurka vydal s celou skupinou i na jejich dalekou pouť do Fatimy, a naplnil tak jeden

z klíčových etnografických postupů, kterým je participativní účast na klíčových aktivitách

zkoumané skupiny. Přesto z mého pohledu pokulhávají interpretace. Autor získal bohatý

etnografický materiál, ale zjištění, že hlavní nástroje k tvorbě sounáležitosti ve skupině jsou

modlitba, formy společných aktivit skupiny a možnost podílet se na organizaci skupiny je přeci

očekávatelná. Autor, přes upozorňování ze strany školitele, opomíjel mocenské aspekty

vztahů mezi (ne)členy, význam a role participace na činnostech a možnost tak lépe přiblížit a

popsat ustavování zjevných i skrytých hierarchických rovin, ať už na základě věku, pohlaví,

doby působení ve skupině či na základě participace na činnostech. Domnívám se, že tyto

aspekty by měl autor případně aktivněji zohlednit v dalších zkoumáních, pokud v nich bude

pokračovat. Stejně tak je problematický jeho pokus o anonymizaci skupiny. Přestože se o to

snaží, a je to tak v pořádku, uniká mu řada indicií, které mohou pozorného čtenáře k dané

skupině dovést.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Mohl by autor přiblížit v čem a jak poutní místa (Fatima/Rovná) odlišně strukturují pozice

členů skupiny? (Hierarchii, očekávání, činnosti)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji při excelentní obhajobě hodnotit známkou velmi dobře.
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